武农﹝2021﹞120号

重庆市武隆区农业农村委员会
关于印发《武隆区2021年农业资源保护与生态保护有机肥推广示范项目实施方案》的通知

各街道办事处、各乡镇人民政府：
现将《武隆区2021年农业资源保护与生态保护有机肥推广示范项目实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

重庆市武隆区农业农村委员会
2021年7月12日
（此件公开发布）

武隆区2021年农业资源保护与生态保护
有机肥推广示范项目实施方案

为加快推进化肥减量增效，提高土壤肥力和农产品品质，促进我区畜禽粪便、农作物秸秆等有机肥源的综合利用，推动农业产业绿色发展。按照重庆市财政局《关于提前下达2021年市级农业专项资金预算指标的通知》（渝财农〔2020〕131号）、《重庆市农业农村委员会重庆市财政局关于做好2021年市级农业专项资金项目管理工作的通知》（渝农发〔2021〕2号）和《重庆市农业农村委员会关于印发2021年有机肥推广示范项目指导意见的通知》（渝农发〔2021〕39号）要求，结合我区实际，制定本方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立新发展理念，坚持质量兴农、绿色兴农和品牌强农，紧紧围绕有机肥施用关键环节创新工作机制，大力推进畜禽粪污资源化利用，增加有机肥用量，减少化肥投入，提升果菜茶品质，推进种养循环，促进农业减排固碳与绿色高质量发展。
二、目标任务
2021年全区重点围绕蔬菜、果树、茶叶三个主要产业，开展有机肥推广示范，推广示范面积10000亩。通过使用有机肥，示范区农作物化肥使用量平均每亩较上年减少15%以上。
三、实施区域、对象、补贴标准和供货企业的确定
（一）实施区域
2021年农业资源保护与生态保护有机肥推广示范项目在全区范围内实施。重点向乌江、芙蓉江、大溪河等流域、农业面源污染重点防治区域以及耕地安全利用区域倾斜。
（二）补贴对象
为鼓励粮食生产，对经确认的区内种粮大户纳入补贴范围。对施用有机肥业主（包括：种植大户、家庭农场、村集体经济组织、农民专业合作社和农业生产企业）规模种植原则上果树不少于30亩、蔬菜不少于50亩、茶叶不少于100亩的规模经营主体进行补贴。
（三）补贴标准
项目实行定额补贴，原则每亩耕地享受补贴数量不超过1吨，每吨有机肥补贴不超过500元，按年度项目资金计划补完为止。纳入补贴范围的补贴对象，一年内不得重复享受同一环节其他财政资金项目补贴。
（四）产品标准及有机肥供货企业条件
本项目所指有机肥为商品有机肥，包括有机肥料、生物有机肥和有机-无机复混肥三类。农户或养殖户自主堆沤发酵有机肥或以城市污泥、餐厨垃圾、烟囱粉尘、烟煤和无烟煤等为主要原料的有机肥不纳入补贴。
提供商品有机肥的企业（包含：有机肥生产或销售企业），须具备以下三个条件：一是取得工商行政主管部门或市场监管部门颁发的营业执照；二是产品须经国家或重庆市肥料登记；三是产品须达到国家相关质量标准。
四、补贴程序
有机肥推广示范补贴采取先建后补、以奖代补等方式进行。具体操作程序如下：
（一）购肥施肥
有机肥使用者与供肥企业签订有机肥购销合同，向供肥企业支付购买有机肥货款，然后供肥施肥。种植业主科学合理用肥，自主申报并应承诺通过使用有机肥促进化肥使用量比上年减少15%以上，且建立用肥台账。
（二）补贴申请
有机肥使用者向所在乡镇（街道）提出申请并提交有关资料。包括：1.填写《2021年武隆区有机肥施用主体补贴申请表》（附件1）；2.提供营业执照或个人身份证、银行账号或个人银行卡（存折）复印件；3.提供购肥合同与购肥发票（发票开具日期为2021年内）复印件；4.提供《农户化肥使用情况调查表》（附件2）。5.相关资质资料，如有效期内的“三品一标”证书、各级产业化龙头企业、示范合作社等证明材料；6.提供有机肥使用的佐证材料（如：用肥台账，运输、开沟施用环节图片等）。
（三）审核公示
乡镇（街道）对本区域内申报补贴的实施主体及其补贴面积、申报有机肥补贴数量、补贴金额进行审核并公示（附件3），公示时间不少于5天。
（四）资金拨付
各乡镇（街道）将汇总后的有机肥施用主体补贴申请表及补贴申报公示表，与有机肥使用者提供的申请资料一并报区农业农村委，区农业农村委根据全年资金计划和有机肥施用者申请的补贴资金情况，在确保完成项目任务的条件下，开展统一评审测算后兑现补贴。兑现补贴按照优先补贴获得“三品一标”认证企业、合作社与家庭农场，再补贴各级农业产业化龙头企业、各级示范专业合作社，最后补贴一般农业企业、专业合作社、村集体经济组织、家庭农场和种植大户的顺序进行补贴。
五、进度安排
2021年6月：编制实施方案。
[bookmark: _GoBack]2021年6月—2021年10月：各乡镇（街道）开展项目宣传，组织指导业主采购施用有机肥，并组织补贴资金的汇总申报。
2021年11月：对乡镇（街道）报送资料进行评审，拨付补贴资金。
2021年12月：项目总结和绩效评价。
六、保障措施
（一）加强领导。在武隆区有机肥推广示范补贴项目区成立由区农业农村委分管负责人任组长的协调小组，以农技推广、产业技术为主的技术指导组，组织指导开展项目实施，明确部门职责及任务分工，强化工作措施，确保示范实效，形成上下联动、加强对项目工作的协调和管理。
（二）责任落实。区农业技术推广中心作为项目实施的主体责任单位，负责项目方案编制，组织项目实施和效果评价等工作；乡镇（街道）负责组织项目申报、材料审核，并对补贴资料的真实性、合规性、准确性负责。有机肥使用者应主动提高科学用肥水平，减少化肥使用量，在规定的时限内如实进行申报，主动接受农业、财政、审计等相关部门的监督和检查。
（三）广泛宣传。要加大对项目实施成效的宣传力度，利用各类媒体，全方位、多角度宣传广泛有机肥推广示范工作，交流好经验、好做法，让全社会了解、接受和使用有机肥产品，切实提高广大农户对有机肥产品的认知度。同时，加强信息报送，做到对上有信息、对外有声音，积极营造良好舆论氛围。
（四）强化监管执法。区农业行政综合行政执法支队督促有机肥生产、销售企业和使用者严格按照有关规定规范生产、销售和使用有机肥。加大执法力度，依法查处违规生产、销售有机肥的典型违法案件，切实保障农民群众合法利益和用肥安全。

附件：1.2021年武隆区商品有机肥推广示范补贴申请表
2.农户化肥使用情况调查表
3.武隆区有机肥推广示范补贴申报公示表
- 1 -

- 2 -

- 3 -

附件1

2021年武隆区商品有机肥推广示范补贴申请表

武隆区                 乡镇（街道）
	[bookmark: _Hlk66569766]实施主体
	组织机构代码证
或身份证号码
	联系方式
	作物种类
	施用面积（亩）
	有机肥种类
	申报数量（吨）
	申报补贴资金（元）

乡镇负责人：                    乡镇经办人：                  联系电话：                  填表日期：    年    月     日
说明：1、本表一式二份，区农业农村委保存一份，乡镇农业部门保存一份。

附件2

农户化肥使用情况调查表

	            乡镇（街道）             村            社

	姓名：              联系电话：                农户性质：                作物品种：                    种植面积：

	2020年
	2021年

	一、化肥购买情况
	二、化肥使用情况
	一、化肥购买情况
	二、化肥使用情况

	日期
	化肥通用名称
	购买数量（公斤）
	日期
	施肥面积（亩）
	用肥量（公斤）
	日期
	化肥通用名称
	购买数量（公斤）
	日期
	施肥面积（亩）
	用肥量（公斤）

附件3

武隆区有机肥推广示范补贴申报公示表

经审核，同意下列农业种植户、企业、合作社、家庭农场享受商品有机肥推广示范补贴，现予公示，公示时间5天，自     年   月     日开始至     年     月     日止，如有异议者，请书面和电话向乡镇（街道）人民政府反映。联系人：               ，联系电话：         。
             乡镇（街道）                                年   月   日
	序号
	种植户名称
	作物种类
	种植面积
（亩）
	申请补贴数量（吨）
	申请补贴金额（元）

	1

	2

	3